
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИЧУРИНСКА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
(актуальная версия)

 02.07.2018               г. Мичуринск №1262

О создании резерва финансовых и материальных ресурсов для ликвидации
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории
города Мичуринска Тамбовской области

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от
21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера», Законом Тамбовской области
от 09.03.2016 № 642-З «Об организации защиты населения Тамбовской области
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» 
постановлением администрации Тамбовской области от 18.09.2014 №1105 «О
порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва
материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций 
межмуниципального и регионального характера на территории Тамбовской
области» для заблаговременного создания резервов финансовых и
материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на
территории города администрация города Мичуринска Тамбовской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать резерв материальных ресурсов, утвердить порядок создания,
хранения, использования и восполнения резервов материальных ресурсов для
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (да-
лее - резерва)  на территории города Мичуринска согласно приложению №1.

2. Утвердить номенклатуру и объём резервов материальных ресурсов для
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
согласно приложению №2.
          3. Функции  по созданию,  хранению,  использованию и восполнению ре-
зерва возложить на следующие структурные подразделения администрации го-
рода Мичуринска Тамбовской области (далее — уполномоченные органы):
 - по продовольствию, вещевому имуществу, товарам первой необходимости,
медикаментам - на отдел по развитию малого и среднего бизнеса администра-
ции города (Г.Н. Жаворонкова);
- по средствам малой механизации, строительным материалам - на управление
городского хозяйства администрации города (О.Б. Малютина);
- по средствам индивидуальной защиты, материальным средствам для ликви-
дации последствий паводка, средствам связи и оповещения, аварийно – спаса-
тельному имуществу и оборудованию - на отдел гражданской обороны и чрез-
вычайных ситуаций администрации города (М.В. Новичков);
- по  резерву  финансовых  средств - на  финансовое управление администрации
города (М.А. Макаров);



- по горюче-смазочным материалам - на муниципальное бюджетное учреждение
«Служба хозяйственного обеспечения» (Ю.В. Мазаев).
        4. Рекомендовать  руководителям  предприятий, учреждений и организаций
города,  независимо от форм собственности, организовать создание объектовых
резервов материальных ресурсов исходя из прогнозирования видов и масшта-
бов чрезвычайных ситуаций.

5. Общее управление работами по созданию, хранению, использованию и
восполнению резерва возложить на комиссию по предупреждению и ликвида-
ции чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности админи-
страции города.
    6. Считать утратившим силу постановление администрации города  от
07.07.2016 № 1553  «О создании резерва финансовых и материальных ресурсов
для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
на территории города Мичуринска».
     7. Опубликовать данное постановление на официальном интернет-сайте
администрации  города Мичуринска.

8.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на
первого заместителя главы администрации города Д.Д. Коновалова.

Временно исполняющий полномочия главы
города Мичуринска Тамбовской области                 И.А. Платицын



АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИЧУРИНСКА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12.11.2020 г. Мичуринск № 1838

О внесении  изменений в постановление администрации города Мичуринска
Тамбовской области от 02.07.2018 №1262 «О создании резерва финансовых и
материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера города Мичуринска Тамбовской области»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от
21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера», Законом Тамбовской области
от 09.03.2016 № 642-З «Об организации защиты населения Тамбовской области
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,
постановлением администрации Тамбовской области от 18.09.2014 №1105 «О
порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва
материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций 
межмуниципального и регионального характера на территории Тамбовской
области» администрация города Мичуринска Тамбовской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление администрации города Мичуринска
Тамбовской области от 02.07.2018 №1262 «О создании резерва финансовых и
материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера города Мичуринска Тамбовской области»:

1.1 изложить пункт 1.4 раздела 1 Порядка создания, хранения, использова-
ния и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычай-
ных ситуаций природного и техногенного характера на территории города Ми-
чуринска Тамбовской области (приложение №1 к постановлению) в следующей
редакции:

«1.4 номенклатура и объемы накопления резерва материальных средств
устанавливаются администрацией города с учетом прогнозируемых видов и
масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объёма работ по их
ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся 
сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций, исходя из условий
обеспечения жизнедеятельности 100 человек пострадавшего населения, на 
срок трое суток»;

1.2 изложить номенклатуру и объём резервов материальных ресурсов для 
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на



территории города Мичуринска (приложение №2 к постановлению) в новой ре-
дакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Мичуринская правда»
и на сайте сетевого издания «РИА «ТОП68»» (www.top68.ru).

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на и.о. за-
местителя главы администрации города Мичуринска Тамбовской области
Блинникова А.В.

Глава города Мичуринска
Тамбовской области М.В. Харников



ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлениюадминистрации города

от 12.11.2020 № 1838

Н О М Е Н К Л А Т У Р А
и объём резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера
на территории города Мичуринска

№
п/п

Наименование
материальных ценностей

Единица
измерения

Количество
из расчета на
100 чел. на 3

суток

Примечание

1 2 3 4 5
1. Продовольствие

1.1. Изделия хлебобулочные
и мучные кондитерские

кг 150 Проведение от-
бора поставщиков
и заключение до-
говоров на
экстренную по-
ставку в случае
ЧС (далее – дого-
вор)

1.2. Изделия макаронные,
кускус и аналогичные
мучные изделия

кг 6 договор

1.3. Крупа, мука грубого
помола, гранулы и
прочие продукты из
зерновых культур

кг 18 договор

1.4. Консервы молочные
сгущенные

кг 12 договор

1.5. Консервы мясные

(мясосодержащие)

кг 13,5 договор

1.6. Консервы рыбные кг 6 договор



1 2 3 4 5
1.7. Соки овощефруктовые

диффузионные из высу-
шенных овощей и фрук-
тов

литр 150 договор

1.8. Сахар кг 12 договор
1.9. Соль кг 6 договор
1.10. Чай зеленый (нефер-

ментированный), чай
черный (ферментиро-
ванный) и чай частично
ферментированный, в
упаковках массой не
более 3 кг

кг 0,3 договор

1.11. Масла и жиры кг 8,6 договор
2. Вещевое имущество  и товары первой необходимости

2.1. Курткадемисезонная штук 100 договор
2.2. Куртка штук 100 договор
2.3. Брюки штук 100 договор
2.4. Обувь летняя пар 100 договор

2.5. Обувь зимняя пар 100 договор

2.6. Носки пар 100 договор
2.7. Перчатки трикотажные пар 100 договор
2.8. Шапки штук 100 договор
2.9. Рукавицы пар 100 договор
2.10. Шарфы штук 100 договор

2.11. Белье нательное комплект 100 договор

2.12 Ложки, вилки, ножи комплект 100 договор

2.13. Матрасы штук 100 договор

2.14. Спальные мешки штук 100 договор



1 2 3 4 5

2.15. Раскладушка комплект 100 договор

2.16. Спальные
принадлежности
(подушка белье
постельное, полотенца
санитарно-
гигиенические)

комплект 100 договор

2.17. Фильтр-кувшин для
воды

штук 20 договор

2.18. Посуда одноразовая комплект 2100 договор
2.19. Мыло кг 4,7 договор
2.20. Моющие средства кг 11,7 договор

2.21. Ведро пластмассовое шт. 20 договор

3. Медикаменты и оборудование
Из расчета  оказания  медицинской помощи пострадавшим при чрезвычайных
ситуациях от 50 до 100 человек (конкретная номенклатура лекарственных
средств утверждается начальником управления здравоохранения области), до-
говор

4. Средства индивидуальной защиты, средства радиационной  и химической
защиты

4.1. Противогаз гражданский 
ГП-7

комплект 40 Из числа иму-
щества админи-
страции города

5. Средствамалой механизации и инструмент
5.1. Дизель-генератор АД-

20Д
штук 1 договор

5.2. Генератор GSG-3000CL штук 3 договор

5.3. Топор плотницкий штук 10 Из числа
имущества МБУ
"Зеленхоз"

5.4. Пилаобыкновенная штук 10 Из числа



1 2 3 4 5
имущества МБУ
"Зеленхоз"

5.5. Лопаташтыковая штук 10 Из числа
имущества МБУ
"Зеленхоз"

5.6. Лопатасовковая штук 10 Из числа
имущества МБУ
"Зеленхоз"

5.7. Кирка-мотыгатяжелая штук 10 Из числа
имущества МБУ
"Зеленхоз"

6. Горюче-смазочные материалы
6.1. Автомобильный бензин

А-92
тонн 35,0 договор

6.2. Дизельное топливо тонн 25,0 договор
6.3. Масло для

карбюраторных
двигателей

тонн 0,2 договор

6.4. Масло для дизельных
двигателей

тонн  0,2 договор

7. Строительные материалы
7.1 Лес строительный м/3 20 договор
7.2 Доски н/о м/3 20 договор
7.3 Фанера лист 100 договор
7.4 Провод силовой п.м. 300 договор

8. Средства связи и оповещения
8.1 Электромегафон шт. 3 Из числа иму-

щества админи-
страции города

8.2 УКВ - радиостанции
носимые

шт. 7 Из числа иму-
щества админи-
страции города

9. Аварийно-спасательное имущество и оборудование
9.1 Бензопила шт. 3 Из числа

имущества МБУ
«АСО» города



1 2 3 4 5
9.2 Бензорез шт. 1 Из числа

имущества МБУ
«АСО» города

9.3 Комплект лаборатория комплект 1 Из числа
имущества МБУ
«АСО» города

9.4 Лодка шт. 1 Из числа
имущества МБУ
«АСО» города

9.5 Подвесной лодочный
мотор

шт. 1 Из числа
имущества МБУ
«АСО» города

9.6 Мотопомпа шт. 1 Из числа
имущества МБУ
«АСО» города

9.7 Гидроинструмент комплект 1 Из числа
имущества МБУ
«АСО» города


	                         Приложение

